– **D:** Cochini 382, Anm. 285.

CAPUT X.	X. Kapitel
<i>Qualis quisque ad regimen uenire debeat.</i>	Wie beschaffen ein jeder sein soll, der ein Hirtenamt übernimmt
Ille igitur, ille modis omnibus debet ad exemplum uiuendi pertrahi, qui cunctis carnis	Dieser nun muß in allen Stücken ein gutes Vorbild werden, indem er, allen

passionibus moriens iam spiritualiter uiuit, qui prospera mundi postposuit, qui nulla aduersa pertimescit, qui sola interna desiderat. Cuius intentioni bene congruens, nec omnino per imbecillitatem corpus, nec ualde per contumeliam repugnat spiritus. Qui ad aliena cupienda non dicitur, sed propria largitur. Qui per pietatis uiscera citius ad ignoscendum flectitur, sed numquam plus quam deceat ignoscens, ab arce rectitudinis inclinatur. Qui nulla illicita perpetrat, sed perpetrata ab aliis ut propria deplorat. Qui ex affectu cordis alienae infirmitati compatitur, sicque in bonis proximi sicut in suis prouectibus laetatur. Qui ita se imitabilem ceteris in cunctis quae agit insinuat, ut inter eos non habeat quod saltim de transactis erubescat. Qui sic studet uiuere, ut proximorum quoque corda arentia doctrinae ualeat fluentis irrigare. Qui orationis usu et experimento iam didicit, quod obtinere a Domino quae poposcerit, possit, cui per effectus uocem iam quasi specialiter dicitur: Adhuc loquente te, dicam: *Ecce adsum* [Is. 58, 9].

Si enim fortasse quis ueniat, ut pro se ad intercedendum nos apud potentem quempiam urum, qui sibi iratus, nobis uero est incognitus, ducat, protinus respondemus: Ad intercedendum uenire non possumus, quia familiaritatis eius notitiam non habemus. Si ergo homo apud hominem de quo minime praesumit fieri intercessor erubescit, qua mente apud Deum intercessionis locum pro populo arripit, qui familiarem se eius gratiae esse per uitae meritum nescit? Aut ab eo quomodo aliis ueniam postulat, qui utrum sibi sit placatus ignorat? Qua in re adhuc aliud est sollicitius formidandum, ne qui placare posse iram creditur, hanc ipse ex proprio reatu mereatur [Angabe aus PL 77: *Dist. 49, initio, et c. 1*]. Cuncti enim liquide nouimus, quia cum is qui displicet ad intercedendum mittitur, irati animus ad deteriora prouocatur. Qui ergo adhuc desideriis terrenis astringitur, caueat ne districti iram iudicis grauius accendens, dum loco delectatur gloriae, fiat subditis auctor ruinae.

Leidenschaften des Fleisches abgestorben, ein geistliches Leben führt, das Glück der Welt hintansetzt, vor keiner Widerwärtigkeit zurückschreckt und sein Verlangen nur aufs Innerliche richtet. Seinem reinen Willen stehen zu Diensten Körper und Geist; jener darf nicht zu schwächlich sein, dieser nicht schimpflich. Er läßt sich nicht zur Begier nach fremdem Gut verleiten, sondern gibt das seinige her. Mitleidvoll ist er schnell zum Verzeihen bereit, läßt sich aber nie durch zu leichtes Verzeihen von der Höhe seiner Grundsätze herabziehen. Er tut nichts Unerlaubtes, weint aber wie über eigene Schuld, wenn andere solches tun. Er hat herzliches Mitleid mit fremdem Elend und freut sich, wenn es dem Nächsten wohlgeht, wie über sein eigenes Glück. In allem, was er tut, erweist er sich so sehr als Vorbild für alle andern, daß er vor niemandem, auch nicht wegen seiner Vergangenheit, zu erröten braucht. Er bemüht sich so zu leben, daß er auch die trockenen Herzen seiner Mitmenschen durch die Ströme seiner Belehrung zu bewässern vermag. Durch Übung und Erfahrung im Gebete hat er schon erkannt, daß er vom Herrn alles erlangen könne, um was er bittet, da ihm durch den Erfolg gleichsam eigens bedeutet wird: „Noch während du redest, werde ich sprechen: Siehe, ich bin da!“ [Is. 58, 9] Denn wenn z. B. jemand zu uns kommt, um uns als Vermittler mitzunehmen einem mächtigen Herrn gegenüber, der gegen ihn erzürnt ist, den wir aber nicht näher kennen, so sagen wir sofort: „Wir können die Vermittlung nicht auf uns nehmen, weil wir nicht näher mit ihm bekannt sind.“ Wenn also ein Mensch sich scheut, bei einem andern Menschen, obschon er ihn nicht beleidigt hat, als Vermittler aufzutreten, wie kann einer sich als Vermittler des Volkes Gott gegenüber aufdrängen, der sich auf Grund seiner Verdienste einer Freundschaft mit Gott nicht bewußt ist? Oder wie kann der von Gott Verzeihung für andere erlangen, der selbst nicht weiß, ob er mit ihm ausgesöhnt ist? Und dabei ist etwas anderes noch mehr zu befürchten, daß nämlich gerade der den Zorn Gottes durch seine eigenen Sünden verschuldeten, von dem man annahm, er könne ihn besänftigen. Denn wir wissen alle ganz gut, daß das Gemüt eines Erzürnten noch mehr

erbittert wird, wenn man einen, der ihm mißfällig ist, als Fürsprecher sendet. Wer also noch in den Banden irdischer Begierden gefangen liegt, der hüte sich, den Zorn des gestrengen Richters noch mehr zu reizen und etwa aus Freude an dem ehrenvollen Amte seinen Untergebenen Anlaß zum Verderben zu werden!

intentione *E B* || profectibus *E B Paterius*

## Gregor II. (715–731)

*s. auch Gregor I., Decreta Gregorii Papae I.*

**Jungfräuliche Braut – Gregor II.**, *Capitulare Gregorii Papae II. datum Martiniano episcopo, Georgio Presbytero et ceteris in Bavariam ablegatis, Brief an die Legaten in Bayern, cap. 5*

**T:** Hartzheim I 36. – **Ü:** – **D:** Boelens 76, Anm. 1.

Ut ordinatis Episcopis unicuique illorum hoc detis ex figura (*l*) nec ordines in mandatis, ne unquam ordinationes praesumat illicitas: ne digandum, aut qui virginem non est sortitus uxorem, neque illiteratum, vel in qualibet parte corporis vitiatum aut expoenitentem, vel cuiuslibet conditioni obnoxium, atque notatum, ad sacros ordines permittat accedere, sed si quos ejusmodi forte repererit, non audeat promovere.

## Gregor VII. (1073–1085)

*Gregor VII. (Hildebrand), Papst, \* etwa 1020 bei Soana in Toscana als Sohn einfacher Eltern, † 25.5. 1085 in Salerno.*

*Epistolae Collectae*

**Gegen Simonie und Klerikerkonkubinat – Gregor VII., Epistolae Collectae (Ep. Coll.) 3 (Sigefrido I archiepiscopo Moguntino, 1074)**

**T:** Jaffé, Mon. Greg. 523f. – **Ü:** – **D:** Boelens 143, Anm. 132 / 143f., Anm. 135f. / 148, Anm. 177.

Cum, apostolica auctoritate et veridicis sanctorum patrum sentenciis initati, ad eliminandam simoniacam heresim et precipiendam clericorum castitatem pro nostri officii debito exarsimus, tibi, cui est clerus et populus amplissime dilatatus, cui preterea

plures et late disperse suffraganei sunt, hoc obedientie munus iniungere decrevimus: ut tam per te quam per coadiutores tuos hoc Romanae aecclesiae decretum universo clero studiosius inculcares et inviolabiliter tenendum proponeres. Qua de re tibi etiam speciales litteras cudere bulla nostra impressas collibuit; quarum fultus auctoritate, tucius animosiusque preceptis nostris obtemperes et de sanctuario Domini simoniacam heresim et fedam libidinosae contagionis pollutionem expellas.

Unde non ab re tibi scribendum fore arbitrati sumus, nos iuxta auctoritatem sanctorum patrum in nostra synodo sententiam dedisse: (...) sed nec illi, qui in crimine fornicationis iacent, missas celebrare aut secundum inferiores ordines ministrare altari debeant. Statuimus etiam: ut, si ipsi contemptores fuerint nostrarum immo sanctorum patrum constitutionum, populus nullo modo eorum officia recipiat; ut, qui pro amore Dei et officii dignitate non corriguntur, verecundia seculi et obiurgatione populi resipiscant.

**Aufruf an die Gläubigen – Gregor VII., *Epistolae Collectae (Ep. Coll.) 10 (Teutonicis sribit Gregorius)***

**T:** Jaffé, Mon. Greg. 532 (= Boelens 146, Anm. 154). – **Ü:** – **D:** Boelens 146, Anm. 154.

Audivimus, quod quidam episcoporum apud vos commorantium, ut sacerdotes et diaconi et subdiaconi mulieribus commisceantur, aut consentiant aut negligant. His praecipimus vos nullo modo obedire vel illorum praeceptis consentire, sicut ipsi apostolicae sedis praeceptis non obediunt neque auctoritati sanctorum patrum consentiunt.

**Verschärfung: Verbot, die Kirche zu betreten; Verbot, ihre Messe (?) zu hören,  
Begründung: der Segen wird bei solchen zum Fluch – Gregor VII., *Epistolae Collectae (Ep. Coll.) 28 (a. 1079)***

**T:** Jaffé, Mon. Greg. 554f. – **Ü:** – **D:** Boelens 148, Anm. 168 / 175.

Si qui sunt presbiteri vel diaconi vel subdiaconi, qui iaceant in crimine fornicationis, interdicimus eis ex parte omnipotentis Dei et auctoritate sancti Petri introitum ecclesiae, usque dum peniteant et emendent. Si qui vero in peccato suo perseverare maluerint, nullus vestrum officium eorum auscultare presumat; quia benedictio illius vertitur in maledictionem, et oratio in peccatum, testante Domino per

prophetam: <i>Maledicam</i>	inquit	
<i>benedictionibus vestris.</i>		

### *Registri*

#### **Untersuchung gegen den Bischof von Toul – Gregor VII., *Registri (Reg.) 2,10***

**T:** Jaffé, Mon. Gregor. 124 (= Boelens 144, Anm. 143). – **Ü:** – **D:** Boelens 144, Anm. 143

(Episcopus Tullensis?) cum muliere quadam in publica fornicatione iaceret, de qua filium genuisset, quamque rumor esset sacramento et desponsatione, laicorum more, sibi copulasse.	
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

110

#### **Verbot des Benefiziums: Sichardum episcopum Aquileiensem hortatur, ut concilii peracti de simonia sacerdotumque castitate decretis pareat (a. 1075) – Gregor VII., *Registri (Reg.) 2,66***

**T:** Jaffé, Mon. Gregor. 182f. (= Boelens 144, Anm. 137). – **Ü:** – **D:** Boelens 144, Anm. 137 / 148, Anm. 172f.

Decrevimus enim: quod, si quis eorum ordinum qui sacris altaribus administrant, presbyter scilicet diaconus et subdiaconus, uxorem vel concubinam habet, nisi illis omnino dimissis dignam poenitentiam agant, sacris altaribus penitus administrare desistant nec aliquo ecclesiae beneficio ulterius potiantur sive potitis fruantur. (...) Monemus itaque te, dilectissime frater et coepiscope, immo apostolica tibi auctoritate praecipiendo mandamus: ut tu in diocese tua simoniacos omnino deponas; et fornicatoribus clericis, nisi a fornicatione abstinuerint praefata condicione, officium et beneficium penitus interdicas.	
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

#### **Burchard von Halberstadt – Gregor VII., *Registri (Reg.) 2,66***

**T:** Jaffé, Mon. Gregor. 186 (= Boelens 148, Anm. 174). – **Ü:** – **D:** Boelens 148, Anm. 174.

Ut tui officii cooperatores benigne faveas, lubricos et incontinentes aut paterne corrigas aut incorrigibiles a sacris altaribus arceas.	
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--

### **Guillermus Apuliensis (Wilhelm von Apulien)**

*ein süditalienischer Geschichtsschreiber (11./12. Jh.), Epos in fünf Büchern „Gesta Roberti Wiscardii“*

#### **Zur Synode von Melfi – Guillermus Apuliensis (um 1100), Lib. II, vv. 390–400**

**T:** MGH SS IX 261f. – **Ü:** – **D:** Boelens 140, Anm. 116.

Namque sacerdotes, levitae, clericus omnis	
--------------------------------------------	--

Hac regione palam se coniugio sociabant.  
 Concilium celebrans ibi papa, faventibus illi  
 Praesulibus centum ius ad sinodale vocatis,  
 Ferre sacerdotes monet altarisque ministros  
 Arma pudicitiae; vocat hos, et praecipit esse  
 Aecclesiae sponsos, quia non est iure sacerdos  
 Luxuriae cultor. Sic exstirpavit ab illis  
 Partibus uxores omnino presbiterorum,  
 Spretores minitans anathemate percutiendos.

111

## Hadrian (772–795)

*Papst, \* in Rom aus vornehmmem Geschlecht, † daselbst 25.12.795*

**Frankenreich, bei zweiter Ehe, Konkubinat: keine Weihe – Papst Hadrian, Dionysio-Hadriana (Codex Canonum ab Hadriano I. Carolo regi donatus), cap. 17–19**

T: Hartzheim I 133. – Ü: – D: Boelens 76, Anm. 3.

*Ut bigami non admittantur ad Clerum.*

Cap. XVII.

Si quis post baptismum secundis fuerit nuptiis copulatus, aut concubinam habuerit, non potest esse Episcopus, non Presbyter, aut Diaconus, aut prorsus ex numero eorum, qui ministerio sacro deserviunt.

*Quod is, qui viduam, aut ejectam, aut meretricem acceperit, non admittatur ad Clerum.*

Cap. XVIII.

Si quis viduam, aut ejectam acceperit, aut meretricem, aut ancillam, vel aliquam de iis quae publicis spectaculis mancipantur, non potest esse Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus, aut ex eo numero, qui ministerio sacro deserviunt.

*Qui duas sorores habuerit, non admittatur ad Clerum.*

Cap. XIX.

Qui duas in conjugium sorores acceperit, vel filiam fratris, Clericus esse non potest.

## Hilarius (461–468)

*auch Hilarus, Papst, Heiliger, † 468 in Rom.*

*s. auch Synode von Rom (465)*

### Mildere Gesetze von Toledo werden nicht überall umgesetzt – 15. Brief oder Synodal-Verordnung des Papstes Hilarius (461–468) (im Jahre 465), epist. 15, V, 11